SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ARARAQUARA

GABINETE DO SECRETÁRIO

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 – Vila Xavier

CEP: 14.810-038 – Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacao@araraquara.sp.gov.br

AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO: 14/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5288/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1DOC N° 35.344/2024

BANCO DO BRASIL Nº: 1066816

Apresento, no uso das atribuições delegadas através do Decreto Municipal nº. 29.764/2025 e com

fundamentos no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, a justificativa para a revogação do certame referenciado

em epígrafe, pelos motivos abaixo expostos:

Trata-se do Pregão Eletrônico cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS PARA UNIDADES

ESCOLARES PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)

MESES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

Ocorre que, após a publicação do edital e a consequente abertura do certame, foram protocolados

pedidos de esclarecimentos por parte de licitantes interessados, os quais suscitaram dúvidas relevantes

quanto a aspectos técnicos do Termo de Referência, especialmente relacionados às especificações dos

equipamentos solicitados e às condições operacionais exigidas.

Diante disso, o setor responsável pela solicitação realizou nova análise dos documentos e identificou a

necessidade de realizar alterações substanciais no Termo de Referência, com o objetivo de aprimorar a

contratação pretendida, quais sejam:

a) As máquinas solicitadas não atendiam mais às necessidades (serão trocadas por modelos mais

modernos ou com outras especificações);

b) Os valores orçados ficariam desatualizados (com as mudanças, seria necessário fazer novas

cotações);

Considerando que as alterações realizadas no Termo de Referência descaracterizam as condições

originais do pregão, inviabilizando a continuidade do processo sem prejuízo à competitividade e à igualdade entre

os licitantes, mostra-se imperiosa a revogação do presente pregão eletrônico.

 Diante do exposto, com fulcro nos fundamentos de fato e de direito já expostos, REVOGO o Pregão

Eletrônico nº. 14/2025, com fulcro no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Araraquara, 14 de maio de 2025.

----------assinado digitalmente----------

FERNANDO DIANA

Secretário Municipal da Educação

mailto:seceducacao@araraquara.sp.gov.br